№ 5-306/1/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20 апреля 2022 года                          	        		город Набережные Челны
							        			Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 1 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан  Иксанова С.Р.,   рассмотрев дело об административном правонарушении по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Пикалова М.В., ХХХ года рождения, уроженца г. ХХХ Республики Татарстан, зарегистрированного по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. ХХХ д. ХХХ, кв. ХХХ, проживающего по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, Новый город, д. ХХХ, кв. ХХХ, ХХХ, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
Права и обязанности привлеченного к административной ответственности по статье 25.1 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,  подписка отобрана  на  отдельном  бланке.
установил:
10 апреля 2022 года в 00 часов 30 минут возле дома №ХХХ по проспекту ХХХ в г. Набережные Челны Республики Татарстан, в нарушение п. 2.1.1 и п. 2.7 ПДД РФ, Пикалов М.В., будучи в состоянии опьянения, управлял транспортным средством марки «ХХХ», государственный регистрационный знак ХХХ 116, не имея права управления транспортными средствами.
В отношении Пикалова М.В. составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании  Пикалов М.В. вину в совершении правонарушения признал, просил назначить наказание административного штрафа.
Статьей 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Следуя данному принципу, суд оценивает представленные материалы, как достаточные для установления наличия виновности Пикалова М.В., в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в частности:
- протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01745707 от 10 апреля 2022 года, согласно которому 10 апреля 2022 года в 00 часов 30 минут возле дома №ХХХ по проспекту ХХХ в г. Набережные Челны РТ, в нарушение п. 2.1.1 и п. 2.7 ПДД РФ, Пикалов М.В., будучи в состоянии опьянения, управлял транспортным средством марки «ХХХ», государственный регистрационный знак ХХХ 116, не имея права управления транспортными средствами;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16ОТ №197073 от 10 апреля 2022 года;
- протоколом о задержании транспортного средства 16 СТ 044478 от 10 апреля 2022 года;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16АО №133262 от 10 апреля 2022 года,
- справкой № ХХХ, выданной ГАУЗ «РНД МЗ РТ» от 10 апреля 2022 года;
- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1414 от 10 апреля 2022 года, согласно которому у Пикалова М.В. установлено состояние опьянения;
- CD-R диском с видеозаписью оформления административного материала;
- рапортом инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Набережные Челны ХХХ В.А., из которого следует, что в 00 часов 30 минут 10 апреля 2022 года во время несения службы по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, пр. ХХХ, д. ХХХ был задержан Пикалов М.В., который управлял автомобилем ХХХ государственный регистрационный знак ХХХ 116 в состоянии опьянения. Согласно базе данных ГИБДД Пикалов М.В. водительское удостоверение не получал;
-справкой об отсутствии у Пикалова М.В. права управления транспортными средствами, и другими материалами дела.
Таким образом, установлены все обстоятельства, подлежащие выяснению по делу в силу статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Мировой судья считает, что вина Пикалова М.В. доказана и действия его квалифицирует по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами.
При назначении наказания учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к ответственности, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины, состояние здоровья Пикалова М.В. и его близких родственников, в качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, - повторное совершение однородного административного правонарушения.
Руководствуясь частью 1 статьи 12.8, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Пикалова М.В. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть его административному аресту сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с 09.00 часов 20 апреля 2022 года.
Зачесть срок административного ареста с 03.10 часов 10 апреля 2022 года по 13.50 часов 11 апреля 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья 				подпись			        Иксанова С.Р.